Gaio scrive:

¹⁶² A. SACCOCCIO, 'Si certum petitur', cit., 525.

¹⁶³ B. CORTESE, 'Quod sine iusta causa', cit., 38.

¹⁶⁴ C. SANFILIPPO, *Il fondamento*, cit., 15.

¹⁶⁵ B. CORTESE, 'Quod sine iusta causa', cit., 110.

3.90-91: *re contrahitur obligatio velut mutui datione; mutui autem datio proprie in his (fere) rebus contingit, quae res pondere numero mensura constant, qualis est pecunia numerata vinum oleum frumentum aes argentum aurum; quas res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non eaedem, sed aliae eiusdem naturae reddantur. unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit.* 91: *Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem soluit, re obligatur; nam proinde ei condici potest SI PARET EVM DARE OPORTERE, ac si mutuum accepisset. Unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri conditione, non magis quam mutui datione. Sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere, quia is, qui soluendi animo dat, magis distrahere uult negotium quam contrahere.*

L'*obligatio re* viene solitamente identificata con un'obbligazione che si realizza mediante la dazione della cosa. In realtà, il contenuto dell'*obligatio re* varia a seconda della fattispecie al quale si accosta tale concetto¹⁶⁶. Nel primo passo il giurista indica il mutuo come fattispecie tipica. Il mutuo viene definito come contratto attraverso il quale una parte (il mutuante) consegna all'altra parte (il mutuatario) una quantità di beni fungibili (cioè, beni che possono essere misurati in termini di peso, numero o misura) come denaro, vino, olio, grano, rame, argento, o oro. Questi beni diventano di proprietà del mutuatario al momento della consegna, con l'obbligo per quest'ultimo di restituire al mutuante, in una data futura, non gli stessi beni esatti, ma altri beni della stessa natura e quantità.

Nel passo successivo emergono maggiori dettagli sulla peculiarità dell'*obligatio re contracta* in riferimento all'accostamento tra mutuo e *solutio indebiti*, accumulati dalla tutela fornita dalla *condictio* nei confronti di colui che *mutuum accepisset* e del soggetto che paga l'indebitum. Quindi, il giurista dell'epoca antoniniana avvicina il fenomeno dell'obbligazione derivante da mutuo a quello derivante dall'*indebiti solutio* basandosi sull'*obligatio* protetta dalla *condictio*¹⁶⁷. Come osserva il Cannata¹⁶⁸, come nel mutuo